Total 486 100,0% 

Os processos analisados envolveram um total de R$ 27 bilhões em valores adicionados questionados. 

Após a apreciação, foram deferidos parcialmente os recursos dos municípios de Anápolis e Goiânia, 
resultando em um ajuste total de -R$ 474.725,05 (quatrocentos e setenta e quatro mil, setecentos e vinte e 
cinco reais e cinco centavos negativos) no valor adicionado. 

Além disso, foi deferida a atualização do índice da Educação, componente que representa 10% do IPM. 

Embora o impacto do valor adicionado deferido tenha sido pequeno no índice final, a atualização do índice

[...]

os valores anteriormente considerados na apuração do Valor Adicionado Fiscal. 

A análise levou em consideração o enquadramento do contribuinte no regime tributário simplificado, não 
apenas a entrega do documento. 

Ao município de Anápolis foi apropriado o valor de R$ 9.720,58 (nove mil, setecentos e vinte reais e cinquenta 
e oito centavos). 

Já o município de Goiânia teve um ajuste negativo de R$ 484.445,63 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, 
quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos). 

3.2 - Índice da Educação 

O Município de Goiânia apresentou recurso solicitando a revisão do Índice da Educação, alegando que os 
dados utilizados pela Secretaria de Estado da Educação (SEDUC) não refletiam com precisão o número real